ALLOCUZIONE

DEL SANTISSIMO NOSTRO SIGNORE

PAPA LEONE XIII.

TENUTA IN VATICANO IL GIORNO XIII DICEMBRE MDCCCLXXX

AI CARDINALI DI S. ROMANA CHIESA

Venerabili fratelli

Se vi fu mai tempo malagevole e ferace di affanni per la Chiesa di Gesù Cristo, tale senza dubbio è il presente, in cui la veggiamo fatta segno ad acerbissime ingiurie, sì svariate ed incessanti, da esser costretta a combattere senza posa pel mantenimento della sua libertà, de' suoi diritti, della sua dignità. Imperocchè avanzandosi oggimai da per tutto l'audacia dei mali propositi, si offende senza alcun rispetto la divina maestà della religione, si manomettono le istituzioni cattoliche, e leggi inique si vanno imponendo ai popoli con evidente rischio della fede e della salute delle anime. Onde che se ognuno, cui stiano a cuore gl'interessi della cristianità, ha giusto motivo di rammaricarsi ai pericoli e disastri di essa, di gran lunga più angustiati ne siamo Noi, che ne sosteniamo un dolore sopra tutti acerbissimo. — Nondimeno Ci piace oggi torcere un tratto lo sguardo da uno spettacolo così funesto, e indirizzarlo piuttosto a tal parte, onde Ci viene offerta qualche cagione di conforto; vogliam dire alle Chiese Orientali, delle quali avemmo

pora postularent. Alias enim in hoc amplissimo loco commemoratae a Nobis sunt curae singulares, quas sub ipsa Pontificatus Nostris exordia in populos Orientis conferre properavimus. Idque perlibenter egimus, non solum ob eam causam, quod eorum necessitatibus mature occurrere oportebat, sed etiam quia, divinae providentiae beneficio, ad catholicae veritatis centrum inclinare animi viderentur.

Nos quidem certe pervetusta Orientis gloria, et in omne genus hominum fama meritorum ipsa recordatione delectat. Ibi enim salutis humani generis incunabula, et christianaе sapientiae primordia; illinc omnium beneficiorum, quae una cum sacro Evangelio accepimus, velut abundantissimus amnis in Occidentem influxit. Neque interitura laus est virorum ex Oriente magnorum, quibus contigit ut afflatu auspiciisque veritatis catholicae ad omnem excellentiam niterentur, et sanctitate, doctrina, rebus gestis gloriam nominis sui ad posteros propagarent. Atque haec Nobiscum, Venerabiles Fratres, in animo considerantes, nihil tam cupimus atque optamus, quam dare operam, ut Oriente toto maiorum virtus et magnitudo reviviscant. Eoque magis, quod illic humanorum eventuum is volvitur cursus, ut indicia identidem appareant, quae spem portendunt, Orientis populos, ab Ecclesiae Romanae sinu tam diuturno tempore dissociatos, cum eadam aliquando in gratiam, aspirante Deo, redituros.